
SMKSMKnyt
nyt

2024 - 32. årgang2024 - 32. årgang
11

Både for folket og for bådfolketBåde for folket og for bådfolket

SMK-nyt i light-udgave: 
Redaktøren abdicerer
l SMK-nyt gennem 32 år

lGeneralforsamling 12. marts (side 11) 



SMKnytnyt2

SMK-nyt
Som det fremgår af den korte præsentation af SMK-nyt 
gennem 32 år, som vi bringer i dette blad, har klubbladet 
ændret og udviklet sig i takt med tiden.
Dette nummer er imidlertid det første, som bestyrelsen  
- næsten - ikke bruger til at orientere medlemmerne om 
aktiviteter og de aktuelle emner, man beskæftiger sig 
med i bestyrelsen. Bladet er også helt uden annoncer.

Den kommunikation ønsker bestyrelsen fremover skal 
foregå via hjemmesiden og/eller Facebook, og derfor 
forekommer SMK-nyts fremtid at være meget uvis.

Lysere bliver fremtidsudsigterne for bladet heller ikke 
af, at Sven-Åge Enevoldsen her i efteråret meddelte, at 
han ikke længere ønsker at varetage hvervet som redak-
tør for bladet. Som det fremgår af portrætartiklen på de 
næste sider, kan han ikke se sig selv i et setup, hvor 
bestyrelsen insisterer på at godkende, hvad der står i 
bladet. Det stemmer ikke med den måde, han har passet 
sit hverv på de sidste syv år.

Der er altså lagt op til, at der snart skal tages nye 
beslutninger på kommunikationsfronten, men sikkert er 
det, at der ikke udkommer et SMK-nyt som det, medlem-
merne har kendt til siden 1992.

Helt uden information fra bestyrelsen er dette 
”light”-nummer af SMK-nyt dog ikke, for også i en for-
ening anno 2024 skal der holdes generalforsamling,  

Generalforsamlingsindkaldelsen med dagsorden finder 
du på side 11, men hold dig i det hele taget orienteret om 
begivenheder og aktiviteter på SMK’s hjemmeside og 
Facebook-gruppe. Rasmus har sat en ekstra lækker 
flæskesteg i ovnen til den dag, og til medlemmerne af 
SMK har han et rigtig godt tilbud på den traditionelle ret.

Og så er der vel bare det tilbage for mig at sige 1000 
tak for syv gode og underholdende år, hvor jeg har fået 
lov til at arbejde med SMK-nyt sammen med Sven-Åge og 
mange andre dejlige mennesker i og omkring SMK. 

Peter Lodahl.

lightlight
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Også redaktøren 
har valgt at abdicere

80-årige Sven-Åge Enevoldsen er stadigvæk fyldt med energi. Men fra og med 
dette nummer er det slut med hvervet som redaktør for SMK-nyt. 

”Det er  tydeligt for mig, at bestyrelsen ønsker et helt andet blad end det 
SMK-nyt, jeg har været redaktør for. Det begrænser den redaktionelle frihed, 
har jeg konstateret - og på den baggrund er jeg ikke indstillet på at fortsætte 

som redaktør”, lyder det i dette farvel-portræt forfattet af journalist Peter 
Lodahl - hans ”håndgangne mand” i de syv år, Sven-Åge har været 

ankermand for Silkeborg Motorbådklubs medlemsblad.

Som æresmedlem i 
SMK pryder dette 
dejlige portræt af 
Sven-Åge væggen i 
klubhuset i 
Indelukket.lightlight
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Dåbsattesten afslører, at Sven-Åge Enevoldsen 
fyldte 80 år den 11. oktober 2023. Han har betalt 
sit SMK-kontingent i 64 år og er dermed den, der 
haft sit medlemskab længst. Han var formand for 
klubben fra 1973 til 1981, og han vendte i 2016 
tilbage til bestyrelsesarbejdet, hvor han i tre år 
var næstformand. Sven-Åge er mangeårigt 
medlem af bestyrelsen for Silkeborgsøernes 
Brosamarbejde, en post han i øvrigt fortsætter 
med. Siden 2016 har han desuden været drivkraf-
ten bag udgivelsen af SMK-nyt. Han er dertil 
æresmedlem af Silkeborg Motorbådklub.

Der er altså tale om en af de meget markante 
personer i klubbens historie. Så markant, at jeg 
gang på gang har oplevet, at sejlerfolket, myndig-
hederne og mange andre taler til ham, som var 
det ham, der tegnede Silkeborg Motorbådklub.

Det er måske fordi, de I mødet med Sven-Åge 
straks fornemmer, at der indeni ham brænder en 

ild for SMK. Og når nu det er Sven-Åge, der er den 
mest velorienterede om sagen  - og han samtidig 
som redaktør repræsenterer klubben - ja, så har 
jeg utallige gange under de forskellige interviewes 
måttet rette den lille misforståelse hos dem, vi har 
besøgt for at få historien i hus til næste nummer 
af SMK-nyt. 

Begrænsning af den redaktionelle frihed
Men nu er det altså slut med reportagerne fra 
Sven-Åges og min hånd. Efter udgivelsen af sidste 
nummer meddelte Sven-Åge nemlig bestyrelsen, 
at han trak sig som redaktør for bladet. Ikke på 
grund af alder eller helbred, men fordi bestyrel-
sen efter hans mening ikke giver bladet nogle 
ordentlige rammer at arbejde indenfor.

- En ting er, at man helt har opgivet at sende et 
trykt eksemplar til de mange medlemmer, der 
foretrækker det fremfor at skulle læse det på 
skærmen  - det er jo besluttet på generalforsam-
lingen. Derudover er det tydeligt for mig, at 
bestyrelsen ønsker et helt andet blad end det 
SMK-nyt, der beskriver det lokale sejlerliv på godt 
og ondt. Det vil i det daglige fungere som en 
begrænsning af den redaktionelle frihed, har jeg 
konstateret - og på den baggrund er jeg simpelt-
hen ikke indstillet på at fortsætte arbejdet som 
redaktør, lyder Sven-Åges begrundelse.

Helt konkret går diskussionen i bestyrelsen da 
også på, at SMK’s kommunikation fortsat skal 
omlægges, så hjemmesiden og Facebook bliver 
mere fremtrædende. Den kommende generalfor-
samling vil være afgørende for, om SMK-nyt skal 
fortsætte… og i givet fald under hvilke rammer.

Ingen bitterhed
Det er dog langt fra en bitter mand, der har 
forladt redaktørstolen. For nu ligger landet en 
gang, som det gør... og så er der masser af andre 
gøremål for en aktiv og nysgerrig sjæl som 
Sven-Åge. 

Ikke mindst er der hans stolte båd ”Flammen”, 
som der skal pusles om, og man skal jo nok heller 
ikke forvente, at han er blevet mundlam, selvom 
han sådan har trukket sig fra redaktørposten…

Han er fortsat blandt de mest aktive i Brosam-
arbejdet, og dertil er der opgaver at passe i 

Altid klar til en god diskussion. Og det skader jo 
aldrig med en forfriskning...
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Fiskeriforeningen, den socialdemokratiske 
partiforening og de mange andre sociale sam-
menhænge, han er aktiv i.

Markant præg på SMK-nyt
Sven-Åge ser tilbage på syv år med SMK-nyt, hvor 
han fik sat sit store præg på bladet.

Det var på hans initiativ, at det på generalfor-
samlingen i 2016 blev besluttet at opprioritere 
bladet, så alle medlemmer ad den kanal fik en 
ordentlig information om aktiviteter og relevante 
emner i SMK.

Han entrerede i den forbindelse med mig, der 
dengang var en del af Pressebureauet Silkeborg.

 Mens Sven-Åge var næstformand, var han 
nemlig bestyrelsens mand i redaktionen, og i et 
par år fungerede Bende Højlund som redaktør. Da 
hun stoppede i 2018, overtog Sven-Åge redaktør-
titlen, mens Bo Andersen blev bestyrelsens 
repræsentant i redaktionen.

Fuld af ideer
Som den skriverkarl og amatørtypograf, der har 
ført langt det meste af stoffet ad vejen fra Sven-
Åges håndskrevne A4-ark til bladets spalter, har 
det bestemt aldrig været kedeligt.

For eksempel har Sven-Åge til hvert nummer 
haft en lang liste af forslag til, hvad der skulle 
bringes  i bladet  - og ikke mindst på siden med 
”Hørt på Bænken”. Det blev hver gang til en skæv 
(nogle vil nok sige ”meget skæv”) vinkel på et 
emne  - stort eller småt  - som var blevet 

Ro på. 
Selvom Sven-Åge siger farvel til 

redaktørhvervet, har han masser af 
andre interesser at bruge sin tid og 

energi på.
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Mange har nydt godt af det - og nogle frygter det. I Sven-Åges arkiv er han så godt som altid i stand 
til at finde de relevante papirer fra møder, myndigheder og medlemmer, som vi andre går og leder 
efter... ofte har det vist sig at være særdeles ubelejligt for nogle, der har haft mindre styr på sagerne.



SMKnytnyt 1 / 2024 7

diskuteret blandt SMK’erne i tiden, der var gået 
siden udgivelsen af sidste nummer. 

Nogle gange blev det måske lige under- og 
indforstået nok, men hver gang fik i hvert fald 
Sven-Åge og jeg os et godt grin.

Reportagerne
Og så var der jo alle de mere seriøse emner og 
temaer, vi fik frem i spalterne i de 15 numre, det 
blev til.

Det mest markante var ganske givet, at vi fik 
besøgt og beskrevet SMK’s naboklubber: Kajak-
klubben, Sejlklubben, Roklubben, Hjejleselskabet, 
Malmkjærsvig, Myrhus Bådelaug og Ry Marina. Vi 
fik også et godt interview med Søpolitiet på 
blokken, og i forbindelse med kommunalvalget 
tog vi kontakt til de politiske partier og spurgte 
ind til deres mening om forholdene for sejler
folket i Silkeborgsøerne.

I redaktionen følte vi selv, at vi ad den vej fik 
lavet nogle gode og læseværdige artikler, men 
fælles for dem alle var i hvert fald, at vi fik etable-
ret en god og ny dialog med dem, SMK skal 
samarbejde med.

Konkurrencer - succes og fiasko
Det blev også til en fotokonkurrence, hvor 
redaktionen kom på en svær opgave, da vinderne 
skulle findes, mens konkurrencen om forslag til 
en ny skulptur ved klubhuset måtte erkendes som 
noget af en fuser: Vi modtog ikke et eneste 
forslag  - ud over det Sven-Åge selv havde på 
blokken, inden konkurrencen blev udskrevet.

Sejlerliv i spalterne
Fortællinger fra sejlerlivet har også i stort omfang 
fundet frem til SMK-nyts spalter. 

Nogle har vi været så heldige at få som 
indlæg, der var så godt som færdige til at sende i 
trykken, andre gange har jeg kun haft nogle 
sporadiske notater at arbejde ud fra. 

For det meste er artiklen dog kommet til 
verden ved, at Sven-Åge og jeg sammen har 
draget ud for at mødes med sejlerne, hvorefter 
jeg efter bedste evne har formidlet oplevelserne 
videre til alle læserne af SMK-nyt.

Sagerne og debatterne
Sven-Åges store netværk og hans næse for, om 
der er ugler i mosen, har gennem årene gjort det 
muligt for SMK-nyt at tage hul på debatten om 
nogle kontroversielle emner.

I de første numre, jeg var med til at lave, 
handlede det blandt andet om Helhedsplanen for 
Indelukket, hvor det kun lige med det yderste af 
neglene lykkedes at få stoppet en kommunal plan 
om blandt andet totalt parkeringsforbud i Inde-
lukket og påbud om ensfarvede presenninger til 
vinteroplægningen.

Beslutningerne i Gudenåsamarbejdet har det 
også ind i mellem krævet sine ord at få forklaret 
den fulde sammenhæng i, og de sidste år har 
Bådvask-sagen ”kørt i baggrunden” - men her har 
det naturligvis været noget uhensigtsmæssigt, at 
bladet kun udkom to gange om året. Det gjorde 
det meget svært for SMK-nyt at bidrage med 
noget aktuelt, omend det da var vores lille lokale 
medie, der først lagde spalteplads til, da fire 
politikere på tværs af partierne tog sagen op i 
byrådet og dermed fik bolden tilbage på en bane, 
det var muligt for alle at spille på. 

Med Sven-Åges abdicering er SMK-nyt fortid  - i 
hvert fald i den form og det omfang, vi har kendt 
til det under hans regenttid.

I lyset af det vil jeg gerne benytte denne min 
sidste mulighed for at sende ham en velment 
hilsen gennem SMK-nyt:

”Tak for samarbejdet. 
Det har været en udsøgt fornøjelse”.

Peter Lodahl,
 journalist
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SMK-nyt gennem 32 år
Medlemsbladet er under forandring. Dette 

seneste nummer er efter aftale med bestyrelsen 
begrænset til en ”light-udgave”, der i lighed med 
det forrige nummer kun udsendes i digital form. 
Bestyrelsen har samtidig vendt blikket mod 
hjemmesiden og især Facebook som den vej, man 
ønsker at informere og kommunikere. Fremtiden 
er altså ganske uvis for bladet.

I lyset heraf har vi kigget på, hvordan SMK-nyt 
har levet og overlevet i indtil videre 32 år - et kig, 
du nemt selv kan gøre til en rejse tilbage i SMK’s 
historie: Klik ind på smk-onlines SMK-nyt Arkiv, 
hvor du finder du samtlige numre i pdf-format.

Rejsen tilbage i tiden vil give dig et spændende 
og underholdende indblik i, hvordan livet og 
omgangstonen var i klubben dengang... og du vil 
nok også i enkelte tilfælde nå frem til den konklu-
sion, at der er nogle emner og debatter, som har 
stået stille i alle de 32 år....

Når SMK overhovedet fik sig et medlemsblad, 
skyldtes det utilfredshed med, at den skriftlige 

information fra bestyrelsen til medlemmerne 
primært foregik gennem DMU’s landsdækkende 
blad. Det var et meget tungt apparat, og i 1992 
ønskede et initiativudvalg at stikke fingeren i 
jorden og finde ud af, om ikke medlemmerne i 
stedet var interesserede i et lokalt klubblad.

Det var de, og der er indtil videre sendt 121 
numre af SMK-nyt på gaden.

De første år kom bladet i postkassen seks 
gange årligt, de næste mange år var det et 
kvartalsblad, og siden 2016 er der produceret 
blad to gange om året.

De første godt 25 år var det udelukkende 
frivillige, der sørgede for at få bladet udgivet. Fra 
2016 har skriveriet og det praktiske været out-
sourcet.

Vi har valgt her i bladet at bringe nogle 
”historiske forsider”, som fortæller lidt om 
SMK-nyt gennem årene. 

Hvis det gør dig mere nysgerrig, så følg opfor-
dringen og klik ind på smk-onlines SMK-nyt Arkiv, 

Det lød måske som en aprilsnar, men det 
var ikke: I april 1993 søsatte et initiativ
udvalg ideen om udgivelse af SMK-nyt. 

Det viste sig, at ideen holdt vand, og to 
måneder senere var det første rigtige 
nummer af SMK-nyt på gaden.
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Allerede i anden årgang havde bladet fundet 
en fast form og udseende. Og indholds
mæssigt kom redaktionen langt omkring.  

I begyndelsen af det nye årtusinde kom der 
fortrykt farve (blåt bølgevand) på forsiden. 
Det fremgår dog ikke af pdf’en på smk-online.
dk, der kun er blevet scannet i sort-hvid...

Både udseende og indhold ændrede sig i 
takt med tiden. Men altid var det ”Både for 
folket og for bådfolket”.  

Skabelonen for forsiden fulgte med frem til 
2016, hvor SMK-nyt for første gang blev til 
med hjælp af professionelle kræfter.
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Forsiden har de sidste 
mange numre været båret 
af et stort billede med 
relevans for en historie, som 
redaktionen har ønsket at 
prioritere. I dette tilfælde 
vinderen af den fotokonkur-
rence, som sendte mange af 
SMK’s medlemmer på jagt 
efter et godt motiv fra 
sejlerlivet.

Efterhånden som teknikken og 
pengene tillod det, kom der 
masser af fotos i det lokale 
klubblad. Ikke mindst fra festlige 
stunder som denne 100 års 
festaften... ê
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Generalforsamling i Silkeborg Motorbådklub
Sted: Silkeborg Motorbådklub,Åhave Alle 9c, 8600 Silkeborg.

Tidspunkt: Tirsdag den 12. marts 2024, klokken 19.00

A. 
Valg af dirigent.

B. 
Valg af stemmeudvalg.

C. 
Bestyrelsens beretning.

D.
Regnskabet.

E.
Budget.

F. 
Indkomne forslag. 
Forslag, der ønskes behandlet på 
generalforsamlingen, skal skriftiligt være 
bestyrelsen i hænde senest 8 dage før 
generalforsamlingens afholdelse.

G. 
VALG AF BESTYRELSE.

- Valg af kasserer for 2 år:
   På valg: Kaj Johansen

- Valg af bestyrelsesmedlemmer for 2 år:
   På valg er: Dennis Andersen
   På valg er: Leo Sommer Rasmussen
   På valg er: Søren Nielsen

Valg af bestyrelsessuppleant for 2 år:
   På valg er: Brian Nielsen

H. 
Eventuelt.

DAGSORDEN

Efter generalforsamlingen er SMK vært ved et par stykker smørrebrød og en øl/vand. 
Der vil under generalforsamlingen være mulighed for at købe øl og vand til medlemspriser.

Fra klokken 17.00 serverer Restaurant Indelukket en særlig 
GENERALFORSAMLINGSMENU for klubbens medlemmer: 

Flæskesteg med hvide og brune kartofler,                  
taffelchips, rødkål og brun sovs.
Pris: 100 kroner (der ydes ikke medlemsrabat på den pris). 
Bordbestilling anbefales og skal ske direkte til restauranten.

Tilmelding til: 
formand@smk-online.dk eller SMS til Arne Brohuus på 2016 3825
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Vinteren væltede over os alle. 
”Den gamle redaktør” benyttede 
lejligheden til at forevige det gode 
skib ”Flammen” oplagt i 
Indelukket og  klædt i vinterdragt.

NEMT AT PRINTE SMK-NYT
Dette nummer af SMK-nyt er det 
første, som udelukkende udgives 
digitalt. Trykning og porto er nu 
fortid som følge af general
forsamlingens beslutning herom.
Af hensyn til dem, der foretrækker 
at læse bladet på papir, har vi i 
redaktionen besluttet at ændre 
bladets papirformat, så du nemt kan 
udskrive det på en almindelig 
A4-printer.
Du kan hente en printklar version af 
bladet her:

SMK-nyt 2024/1_PRINT

... og en udgave specielt beregnet 
til at læse på skærmen her:

SMK-nyt 2024/1_WEB

Husk også at alle numre af SMK-nyt 
fra de indtil nu 32 år, bladet er 
blevet udgivet, kan findes og læses 
på SMK’s hjemmeside:

SMK-nyt_ARKIV

Åhave Allé 9C, 8600 Silkeborg
Tlf. 86826179

www.restaurantindelukket.dk
kontakt@restaurantindelukket.dk

Traditionel 
dansk mad  
- lavet helt 
fra bunden

Åbningstider
man. lukket
tirs. lukket 
ons.  11.30-21.00
tors. 11.30-21.00
fre.   11.30-21.00
lør.    11.30-21.00
søn.  11.30-15.00

OBS: 
Rabat til SMK-medlemmer 

- husk dit kort

DANSK MAD I SMUKKE OMGIVELSERDANSK MAD I SMUKKE OMGIVELSER


